
Le « De Rebus Avenionensibus » 

de J.-M. Suarès 
(Ms. Barberini lat. 3055) 

Dès 1888, M. Eugène Müntz (1) signaht, dans la bibliothèque Bar
berini à Rome, la. présence d'un recueil concernant Avignon , dû à la 
plume de Joseph-Marie Suarès (2), évêque de Vaisou. Co manuscri t 
qui ne comporte aucun titre, mais que l'on désignc sous celui commod., 
de De rebus Avenionensibus, n'a pas échappé aux recherehes des él'll 

dits qui se sont intéressés, d"ns la suite, à l'histoire du Comtat V .. -
naÎ8sin. Utilisé par M. Noël Valois (3), il fut consulté p"r MM. G. de 
Manteyer (4), L. H. Labande (5) et F. Benoit (6) . Toutefois la compi 
lation de S. n',. pas été l'objet d'un travail d'ensemble, aussi ai-je cru 
opportun de fournir à son sujet quelqucs données nouvelles. C'est il 

une description détaillée du ms. qui la renferme, que j 'ni consacré le 
présent ar ticle, dédié à la mémoire de celni qui, ami de ma famill .,. 
rn 'in it,in., le premier, aux recherches d 'archives. 

( *) Li9te des sigles · AACV : Annales d'Affignot' tZ du COlntot . Yusai$Si". A .. ·. 1912. -l9j(j ; 

Av. : Avignon; GCA . J. H: Albanés et U. Chevalier, Callia christiana n/X)issim4. AfJig" Ol/ . 
Valence J920 j MAY : Mtnto, res de l'Académie de Yaucluu. Avignon 1882 et 5'1.; S.: Jos~ph
Marie Suarès. 

( 1) L'histoire des arts de la ville d'Av. pendant le X/pe $., Paris 1888, p. 6. 
(2.) Né à Av. , le S. VII. ' 599, S. fut nomm~ évêque de Vaison par Urbain VUI, le 8. VL 163.; 

Vicaire du card o Barberini pour la basilique de St-Pierre à R o:ne (juin ,6.,S), il sc démit dr 
~on évêché, le '7. III. 1666. Préla t assistant de Clémen t I X (2.7. V. 1668), il mourut à Rom~ , 
le 7. XII. 1677. Sur cet évêque dont les contemporains se sont plu à louer l'érudition, v. L. A 

~?er(g~::~:a1:eJïl~~s:jf/(::~~d~~le;;t ~:j;,o:'~;l;,~~C~~~:~t~~~ ~~~-I~J;, ;~u:;.el+;~~.:10)~ ~~~ 
prunté la noticequ'ilaconsacréeàS. 

Ç3) Essai de restitution J'atUlmnes A'ina/es atlignonnaises, 1397-1420, dan s Anrtl/4fr e- BIII
il,," Je la Soc. Je l'hist. de Prant:C, 1902., t . 39, p. 163. 

(4) L a,Marche Je Pr()f)ma ... et l'évêché J'Atl jgl10I!"" Gap 19°1- ' 939, p . 1;9. 
(5) Peintres et peintres-verriers de la Pr()f)ence oCNdentale, :'Marseille 19]%, t . l, p. 237. C'e,t 

~:~~i:~e~~~~ur~~ ~~~~~~~~~~~fo~~éen~~~s ~~ j!~lalj~3~e;~eap~:be~nl~~ :,o~:~,':e~t!'id,8~~r,t~: 

~~u1:E: d:~r~~:~;~~;~Êi:1:~],;~i;s ~~::~:~~nj~):;;~~;. C;1~a9;:~ n;, ::7d::;~:t:'~:oa::.~ 
~:a~r~n~;.~~· ~~~t:~~' J ~9~i' ~~,~!~n~_a~~~~" ~~: 5V~' ~ {9~~~~ ;, ; ~fo~::~l_ #~:i:C:~2 :~s /o~t~~ 
cx iij t .2,p·;!96,nO I?5· 
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A l'époque où M. Müntz cOllBruta le « De rebus » de S., le ms. por
tait encore, dans la Barberini (7), la cote qni lni avait été attribuée 
au XVIIIe siècle: Barb. lat. XXXVIII. 71. Or, lorsque cette biblio
thèque, acquise par le St-Siège, en 1902, en vint à constituer l 'un des 
fonds de la Bibliothèque Vaticane, à la cote ancienne fut substituoo 
celle qu'il porte de nos jours : Barb. lat . nO 3055. Ce codex compte 
339 fenillets en papier dont qnelques-uns sont demeurés blanc. Ils 
mesurent, en moyenne, 280 x 200 mm., et la plupart, a yant été 
corrodés par l'encre, ont été restaurés, en 1952, en utilisant un léger 
voile qni, tout en les renforçant, n'empêche pas b lecture. 

La plus grande partie du texte est écrite de la main de S., toutefoi s 
on doit éviter de croire que l 'on est en présence d'une œuvre orga ni
que (8). Le De rebus se présente tantôt comme un recueil de notes 
prises en vue d 'un travail futur, t antôt comme le brouillon d 'un tra
vail qni, rédigé, fut ~ommuniqué à quelque correspondant de l'évêque 
de Vaison. Les ratures y sont donc nombreuses; des pages entières 
présentent une suite de traits de plume, le plus souvent en oblique, 
qni indiquent que le texte ainsi surchargé a été utilisé ; des notes 
ont été ajoutées soit dans les interlignes , soit dans les marges ; quel
ques pages même sont devenues illisibles, l'encre si défectueuse que 
connut le XVIIe siècle, s'étant largement épandue. Notons enfin 
qu'aux pages écrites par S. lni-même (9) (et ce sont les plus nombreu
!les), on a joint des feuillets (10) renfermant des copies de documents 
divers dont notre érudit n'est point l'auteur, mais que le plus souvent 
il a apostillées; l'écriture de S. est trop personnelle pour qu'on puisse 
élever un doute à ce sujet. 

A quelle époque S. a-t -il composé ces pages ? Pour avoir consulté 
peut-être un peu rapidement notre ms ., M. do Manteyer (11) a cru 
qu'elles furent rédigées entre 1673, date de la nomination de Hyacin
the Libelli (12) au siège métropolitain d'Avignon, et le 7 décembre 

(7) Fondée par le c.ard . Fr. Barberini ( 1597-1 679~, cette bibliothèque, à b.queUe: s'ajoutè 
.cent, en 1672, les coIlections du cud. A. Barberini Junior, était, au XVII e S., l'une des plu ... 

~f;jff~~;~~gfXi;~~tk~~;il!~!!5}j· f~{f;~j~lli~~~~~:~~~~/;t :~~;: 
l:~tE f~~~:~:s8j:~;:;lE::;;~,2;:-:~~~~?~::;~~~~~!S;:~:;:i~~!\r~?!~ications fournie, 

par de Manteyer sur notre ms" manquent assez souvent d'exactitud e. 
(u) Originaire de Città di Castello (prov. de Ptrousc), Byac. Libelli était maître du S. Pa-

1~ ~~a;6~~~ ~~t é'~zmc:tf.a68~_~~;~t X archev!que d'Av, (Jo. 1. 1673). fi mourut à Av., 1r 
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1677 , (h~te de l a- mort (13) de ~ .• mais il n'eJl rst rien . J~n écrivain 
quelque peu pointilleux, S. :L cu soin de mentionner en qU ê l!C année 
il " ""rit. tel on tel feuillet . Or, si l'un (14) d'entre eux fut composé le 
~ ",oût 166~ - ~t, l 'écritm-c dénote une personno ",glie - , la plupart (15 ) 
furent é(·.rits entre 1622 et 1630. Nous sommes tioue en présence d'une 
lHU\T~ nc jennesfOB. S. es t :\ Avignon qu'il se p.r (~pare à quitter pour 
I~om(' (mars 1627), ou i1 Rome même, où il collabore activemeut, 
Jlour le XIV· B.," h. 11l'emière refonte des Vilae et res gestae Pontifiw", 
d'Alphons(" CI",con (16) . 

O'cst ('Il t.tm<tnt, compte ùe ces données que l 'ou consultera b des
(',ription d u ms. Barb. Jat. 3055 qui v a. suivre. Bien des fois il sera 
impossibl f" <1 'on a.nalyser en détaille contenu. I.JC8 notes , qui se pres-
8(mt. nombreuses sur un même ct unique feuillet, sont très souvent 
bl'èvl'S - deux ou t.rois Hgncs a.u plus -, -disposées sans ordre appa.
rent, {I,t seul Je sujet onvjsagé leur est commun: J'histoire doeumen-
1', .. l>Îl'C d'Avignon (',t du Comta. t Venaissin. 

f. -1. - Letl,J'e dn S. à, un destinata.ire inconnu, demanda.nt qu'on 
lui tm nscrivc Jn. l'clation (17) , adressée en 1357, par Androin do 1" 
·Roche " Innocent VI. Il " entrepris !l'écrire un opuscule (18) sur les 
papes d'Avignon, intitulé HePlada ; le texte d 'Androin Ini serait de, 
plus u tilo. Vaison, l4 ,X. 1662. 

ff. 2-3. - Diascl'tation de S. sur les origines de la ville de Romans (19) . 

ff. 4-5, ü-9, 44-53, 128-131, 139'-142 , 152-178, 191, 206-207, 213-

:l~2 , 336 ', ~ '1 2-~67 , ~Ol-.306. - Notes disposées sans ordre, relatives 

, 13) Decede k;. XJI. 1677, S. fut entcrr~, le lendemain,;1 St-Pie rre dan, le cave ;J.u (cha
pelle des R ~l i4ues) rcst"rn! 3\IX c!1:looines de la .Basiliq~e. L'ins~ription placée su r son cercueil, 
" été pu bli\'~' p:lr Fr. n. l':mccllieri ( DI' sureltmis haÛJu o.e Patuanae ... , Rome Iï76, pp. 16.7 
1648) 

(14) I-·o\. 23S. R i~'ll qu e nt" cllmport Olnt aucu ne da te! le fol. GS, d('lnt ln graphie denote Ull I' 

per!lonnc âgée, fut écrit à I;J même époque. 
(15) ]':li rclcve les dates su ivantes: f. Ii : juillet 1025; f. 73 : août 16:!4-; f. 108: (6~7 ; 

H. q:!:-I3R : 16::'::'-1(,23 ; f. 183' : 1623. D'autres part les H. 34-41 ct 80-88 lIon t antêrÎeu r, ~ 
1"3°: da te tir: 1,1 seeonde éd ition del'i VÙae de ~hacon. 

( 16) Sur A)on tlo Cha con (15 .tO-1 5QÇl), v. D1Ctj~IUIQire â'biJlo;rl' et de f!éo;:.rapbù eeel. , Pari~ 
1()5J, 1.. 12, col. :!u3. La prcm ière édition dt'S y,tae et Tes gcsrnr. Sllm,nor lfm pOllûfiwm fu t 

pll(~l~)c 1:~c~eo;;I'af:; : .. 6~;~n:~;f:c I~/~:r~o~icl~~~~~~~ toujo::r~. l.e Jlrt"lnicr d'entre eux, men · 
l ionnê pOlr S. dan! une hrève monographie d'Androin de la Roche (H. 6 1'-62), fut signalé, 

~:~:~ttU;:~; ~:r~l~' ~~i;t~tt~lI~:I~~: (C;j~a~t~a~~~t~~jt;:e~lio~~~~~~II~~~: ê~~'ê~ ~t~,ï~t~O~;~.isJ-?::l ; 
1. 2, p. 474 ) ri. cru que t:ctte rdation éta it s~ mblable 3U mémoire justificat if, :Hl ressé, en 1158, 
p.:lr Androin :i Innocent VL Seul ce dernier, co nservé. dans le ms. P aris, B. N: la t. 4115, a étt 
publ ié pa~ C: Moll:tt (~a première légation d' Ilndrotn de la R ode ... tII ltalu, 1357-58, dam 

:::I~.d~.f.(~O;~P~~\~' ~~l~:c l;'!cÈt:,~.~e'st~~ :':~ ~el~~ Pf~c:~~:!~~~ ~t s~~~i~io;(I/~ia~357 se ra éditét 

~1 1l~1~; :;: ~{!:::Q( IÎ~·:~OI~~ :'.t?~~II~ at::7j;~ltz ;;re;'~~~~lt:esd~~~t~~ !~~i::c\t if1~ r~;\r~~~ i,n~\ ~~3~ : ' 
' 10)) Rnm:Hl~, chd- I, de cantl'n. a rrolHI. de Valenc<" Dri'me. 
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le plus souvent à Av. ou au Comtat et extraites d 'œuvres mss ou im· 
primées. Mentionnons: (f.4) Origine du mot Avenio ; (tf. 6-7) Chapitre 
relatif à Av. extrait du De praecifruis totius Universi mbibus lib. Il 
(Cologne 1575) de G. Braun et Fr. Hogenberg ; (ft. 8-9) Dissertations 
intitulées: Avenio a Saracenis liberata ct (t. 9) [,.c"rsiones Saraceno· 
rum in Avenione [XITre s.] ; (1. 130) Transla.tion, en 1584, des reli
ques de s. Ruf détenues par François Rosset; (t. 139') Origine de la 
compagnie des Pénitents gris de Ste-Croix (20) ; (ft. 141-142) Calendrier 
des têtes propres à l'église d'Av. ; (ff.164, 246) Extraits du Nécrologe 
de l!l. collégiale de St-Didier; (t. 168) Liste des synodes tenus à Av. ; 
(ft. 177-178') Regestes de lcttres papales; (f. 245) Famille de Branc ... ; 
(ft. 248-249) Vigniers et vice-gérants d'Av. de 1417 à 1463 ; (f. 301') 
Note sur la mort de Jean XXII: S. y mentionne son Heptada Ave
nionen. ; (ff. 302-303) Légllts d'Av. de 1418 il 1656, etc. 

ft. 10-17. - Récit des principaux événements qni marquèrent. 
l'histoire de la papauté il Av. de 1311 à 139·1. S. a donné comme titre 
à ces folios: ivlemorabili"", qu.orundam re ... ", ... collectio ex Chronic01' 
ms. cuiusdant presbyteri anonymi - dom . VC1'1tCr01t, canonici Leodien .. , 
qui lecit su#lementum Chronicae Martinianae - et in q"odam loCI} 
GC1'maniae prebendati (21). 

ft. 18, 42'. - Fragments du Briel des chroniques concernant des 
tlvéncmcnts survenns à Av. de 1410 à 1418. S. a emprunté ces fra.g
ments : Ex diariis repertis Avenioni an. 1558, seu Supplementa (22). 

f. 19. -Bulle P",dentibus virginibus d'Alexandre III (16. V.1l78) , 
par laquellc, sur la demande de Josserande, abbesse du monastère de 
St-Laurent li Av., le souverain pontife place cette ahbaye sous la 
protection du St-Siège et cu confirme les biens (23). Suit une note sur 
les renouvellements du dit privilègo qui furent coucédés par le. 
papes jusqu'en 1320. 

( ~o) ~ Extrait d'un livre de parchemin du tout vieulx, aiant Ic~ letee. cIbci!cs, de ',,: COIll~ 

!~~E::I;::: ~:8:t~:~;l~8~~!{~:~f:~;c~:~;:~j5;~~k~~;~~7:1~~;::~:~,:!:~~is}:~e~S~~~L~~~i~,~~ 
PQ .~nù des Pénitents gris . . . , Av. 1903. 

té~ '":: tAcS~~~J~:i; ~t!c~~:;~~;nd:o;:~:~~~b;~~:c (~~; ~~:} :~~e:~, P~~ë~Moft~t~r1~~:Il~:i;i:!er~:; 
lu R Vitae paparum A t'cnj(jllt:1lsÎlml. _ d'E. Ba/uze, Paris I ~ 17, pp. 48-S8). Or il n'c n est rien et 

1 '(J{2:;a~~it~t~~r!d~~rCI~a1~i~ 1(1!,~~~~e d~e T~~ti~u~i:~.~;~~ ~';6~;8~)~ 1~~o~:;tn::V:~~'provellça l ~ 
(té publiê par F. Ch. C;:.rrcri, Chro"Î, on parVIltt: A tlUU01WIU ... , 1397-1416, dans AArV, '916 , 

t. (~'3{tn;6a~~?tcf>pi('. de «'H (' b\lllc. due à ! fenri de !tfa~s ili 'ln. est conse rvée dans Avignon, 
m~. zJfl9, r. 95. ' 
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fi. 19'-2J . - Notices sur six personnages (24) ; Ancelme 1<'aydit_ 
Ancelme de }fostier, Béral de Baux, Bernard Rascas (25), Guilhem 
F'igueira. , PCl'ceval Doria, Laure, que S. considère comme dcs trou 
h"dours originaires d 'Av. ou comme y ayant demeuré; nn voyageur; 
Hubert de l'Espine (26), ot un théologien; Alvaro Pelayo (27 ). 

If. 21'-25 . - Documents (ou fl'agments) coneern~,nt Av. (120!1-
1226) extr"its du Repertori",,, civitat;s Aven;onel1. (28) de P erc,·.",.al 
Ooria (29). 

If. 26-33. - Fragments de documents extraits dn terrier ùo l'évêché 
d'Av . dressé sur l'ord.·c d 'Anglic de Grimoard par Sic:lrd de Fresne (30) ; 
,le l ' Aur",m Vidin,us, composé sur l 'ordre de Gilles Bellem"re (31) ; 
du recueil de comptes de l'évêché d ' Av . (1363-1366) et du formulaire 

(:~4) S. a I.l t ilisê pour co mpiler ((' s brève, monographies les OUVl'age~ de A. Du Vudicr ( 1.. 11 
Ili bliotbèque ... , Lyon 1585), de Fr:mçois Grud é dit La Croix du Maine (Premier tlolume d~ la 

g~:~fgf:f~j:t;Jiig~frp~~?ig;rt;f~1:~~~~W;i;~i~;:~: it~E~!t:~i;?~§;;~;~ 
Ics vers qu'il attribur il Berna rd Rascas. Su r ces t roubadours ou p5 .• tro ubado urs, \" . les notu 
dt' J . ~;;: lade ;;: sa rêi:ditioD de Nos~redamr. 

S. ~~sjf!JI/~ri~~b~d~~;s~~~:~r i::~:s; !:e·c 6~~-~;:d ~~~~a:.t If aI;~;ib,::%I: c~'c d~~~cr 1~: U:;;:', 
_ Touta k lUS3 ml)rtala une fr s pe rira _(Pies, p. 133) qu'on au rait Jus 1 autrefo is, oans l'unc d e .~ 

;~I~~~~1:~;~';t:.t;~l;'i;;::'!;1~:;;:?~gft;~;~:~~;;~h~~:~i,;;è:E::jr~;!~q:~:~~;::;; 
;!~)4~~~c;l~e ::;~~~ad~' f1\?t{~~ :7~S~'}~~~ c~r~!) 'R~;c!~s, :~i;n!'l~u~~e lt~~yN(~:t:e:!;a~:s(~~~~' !:; 

~::r:~j~~~~;t1Ëi:~S~tti~~~, ~3U~~~i}~:~: If::~::~;/f:::~(~~~i~:t!~ic~~~.~:~~~~t;Y~iii: 
t. 2 , pp. 208, 350),ch~z qui il ava it habité à Aix (Vies, p. r'7H-
de (7~rt!~j~ {~ta~s~'~gs~~)~~~SB;~j~::l,d;~~jo~:'~i;t,t~~"I ,d;sp .a~;n;~::!e: J~ ~~r~~.il~~~sss;~g~;;:·ol 
tsu~:;e(~:::~tî' !:th::i~t~B~~i~9I2;~l~' t~" 3~' c~F', !~ :)~t :uo:,si~l~ig~%',~~Ca~~'~ras~;c~e101~é~; 
par L'Espine , cette rclati0I?- .ne soit qu' une fi ction inspirée par l'édition 1< (!n vulgaire françoi~ ,. 

~:/i~ ) ~~sIi~~6!a;!~e F~~ ~;~~::~~~eL~~hrc~o c~~~O t~:i~ ~d~:~~Cê~~ l;il;::d~~t iJ~~ld~n~:. pr..b~~~ :' 
detto à son édition de Marco Polo, Florence 1928, pp. ch-cHi). 

(27) F r. Mineu r espagnol, pénit encie r de J ean XXlI, Alva ro Pdayo f llt nom mé éve:quc d ,.. 
Cora ,:, en 1332, pui~ de Silv.cs en 1.3~S. Il mouru t à Sêvillt .. ~e 25. 1. 1350, v. N. (u ng, Un Ira"
ciSCllln théologlttl du p OU'O(;'lr p ontl!uaI .... 41varo Ptla}'o ... I.= L'Eglise et l' Etat au moyen à (:'e. 
JJ, P:uis ' 93 1. 

(l 8) Lr RepertorilHtI ~st un rr cneil de chartçs concernant les d roit~ d' Av. Uoria le f it ent re
prrudrc en UJZ , on y travailla jusqu'e n 12]4. Original : Avignon, lO t . 2833. 

(29) Sur les tvi:nements qui ma rquèrent l' cx i ~ t encc de Percrva l Dori a Juran t son liéjour il 
Av., dont il fut podestat d'avr. lZJZ à avr. 1234, v. L. H. Labande, Lu D()ri~ de Fra /Jlt, P~o-

~~~~,~~~:F~If~j;~SîE%:~jJ1~;!t;B;;;~::r~~:~;';~'!~;;é;:~;:~~~?:;~;~ 
t. :t. pp . 6-11 . 

(31 ) CartuJa irC" ,'onsen 'é :lUX Arch ives dt' VauciuliC' . (; S (Duhamel, I m'CII la;",. t . l , pp. C[I · 

' .1)· 
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des actes de la curie épiscopaJe, dressé pa.r Sica.rd de Fresne (32) ; 

dn De Tholosanorum gestis de Nicolas Bertrand (33); d'un recueil de 
st atuts de St-Didimo à Av. ; du Chronicon seu Summa temport.m ms. 
caPitanei Hieronymi Pusgua (34) Avenion .... ab Urbe condita ad an. 
1599 quo sCTibebat galliee idiomate, cardo Aqualtiva. (35) legato Am
nion .... dicavit. Extat apud dom. H. de Labeau (36). 

fi. 34-41, 80-88. - Corrections et additions 11 apporter aux Vitae 
et Tes gestae summorum Pontilicum ... de A.Chacon (Rome 1601),rela
t,ives aux papes et cardinaux de la période avignonnaise (37). 

r. 42. - Plan à suivre dans La recherche des Mémoires d'Avignon. 
rA! plan est divisé en huit paragraphes et est suivi d'urie bibliographie 
des auteurs qui « ont escrit. quelque chose d'Av. » 

fi. 54-67', 77-79. - Brèves monographies de carùinaux ayant résidé 
à Av. : (f. 54) Pierre de Sortenac, (55) Pierre de lfortemar, (55' -56) 
Philippe Cabassole, (57) Jean de Brogny, (58) Bertrand de Déaux, 
(59) Pierre de Thury, (60) Gilles Aycelin, (60' -61) Pierre de Montaigu, 
(61' -62) Androin de la Roche, (63) Jean de Blandiac, (64) Guillaume 
(38), (64' -65) Gui de Boulogne, (66) Audoin Aubert, (67) Jean de 
la Grange, (77) Pierre Bertrand, (78) Hugues de St-Martial, (78' ) 
Hugues de Montalais, (79) Jean Roland. 

t. 68. - Note relative au décès de Clément VI, d'Innocent VI et, 
d 'Urbain V, et à l'élection de leurs successeurs (39). 

,8 (t2Jo~rei.i~~~~oir~nd~r~: ~u:, ~~c~~~:93~)~ Vaucluse, G 9 (Duh:1mel: 11l~tnlaire, [. l, pp. IS -

;j;~;':~l~i!;~~:H;Z~f~!:~œ,~f;~~;r:'~~~Bm~;;~~?~~~:.:~j,;::G~l~~~~:E i~~!: 
(34) J e ne sllurais fournir aucune indication sur ce chroniqueur Avignon nais souvent men -

::ocns~é p~~~i~ieE~u:a~~~r~:sh~~t~f: u~~~t ;ft a~~~~i;i~~in:odun~~~~~sç'can;i~s~~' oS~ ~~~rt)afn:$~Q~ 
l'alais apostolique , àla fin du XVI· siècle. 

(35) OttavlO Acqul1\'i"'a, créé cardinal le 16. Ill. 1591. Ltgat d 'Av. de jui~ 1 5~3 i\ mar~ 

';il~I~~~e;oe:b:rt~.~"cl3~~ l~cV; :gil, ~~I ~:·p~.I.2~~~;~9~· J. Girard, La chrOnique dt J ean If. 

{J6) Des titres concernant Henri de Labeau figurent dans le ms. Avignon 38$ " fL 1-38, 
( 37) Lors de la réédition de l'œuvre de A. Chacon (Rome 1630), S. commumqua certaine,

meDt ses notes à A. Vittordli (sur cet auteur, mort en 1653, v. G. Pavancllo, Andrea PittorelJr , 
Venise 1908). Celui-ci les utilisa largement et signala de qui il tenait ses informations: Soar('-

~~~~:~~~:~~~!~~:~;::~~::~~~~:::~i~~~~,h~~r?i;~~~~~1~:,~~;~~i~n~:'~i!~~:~f1Ea~~~!~: 
achevé en 1626, renferme également des rectifications à Chacon dues à S. et utilisées par Vit
torelli. 

('n '~~~8~u~~fs Pqe~iodcnf~~ ~~!, faa.!~~r~~is::, Jv~r~ha~~:.:, a~it~te,é~~~r~~:er~i6;~, p:.r 2~:~tn6~~ 
(39) S. a emprunté ces notes : (II. 1-7) à des documents d'archives non spécifié., (II . 8-13) 

• n: meo Chronico ~, (11 . 14-2S) au ms. Bibl. Vaticane, Vat. lat. 3986, [f. %4-']. 
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(. 68'. - Note l'c!l>tive il. ~ico"'s dei Romani d'Osimo ('10),suivit, 
.l'une mcntion eoneCl'nant le. Qu.adriga siJ1:,üualis du franeiscain Nicola:; 
d'Osimo (41). 

U. 60-73. - aopi~ de docunwnts conce!'nant s. Elzéar ùe :îabran 
<II, hL bXil Delphine de Signe : lettl'~ (42) d'Urbain V (1369. J. 15.) : 
bulle (J3) de canonisation de s. mzéar (1:l71. 1. 5) ; supplique (44 ) 
présentée " Jeo,ll XXII en 1327 ; description des sculptures qui 01' 

n!lient le stylo bate du monument renferma,nt les l'cliqueR de s. Elzé", 
dans l'église des Ir. A1ineul's i, Apt; leth'c (45) d'Urbain V (1362. nI. 11 ) 
ordonnant l'ouverture d'une t'uquête en yue de lu canonisgtion de la. 
bxe Delphine; notes sur la tmllslation des ,'estes rie III Hxc en 15P4 
J)ocuments <'ommuniqués il. S. par les Bolhmdistes. 

f. 7·1. - Armoiries d'Innoce nt VI et de qUittOl'7.C eardinaux ùcsHi

n(~cs à, la. plume d'après les peintures de l'hôt-cl drs de La Salle. seigneur., 
.-te La Garde. 

ff. 76. 143-151, 293. - Notes concernant des églises. c:h..:.·pcllcs t't. 

"ouvents d'ÂY. et du Comt<:.t Venaissin. FI':1grncnts ou simples men 
!.ions de pièce.s à'a,rchives, entre o,utl'es une lettre d'Urbr.in V (136~. 

J . ~3) aux religieuse .• ùe :-<. D. des Four, (46) et· 1,\. version fr"n<:aise (47 ) 

(.j.o) S. mentÎo!ln<, Il'~ Registr<,s des lc ttH'!,d'Urb:Jin V et d'I nnoct;'nt \'1 ! .", A.r..:h. V;ttiCaJl l'_" 

:~c:j, ~.v~~i~:I~nS]/4)ed~~stt~~~~ltasdd,~~r!u ~~~o!~~n Cd~o~~ié!~~~u~:,r u~~a~~~li'~oJ~l~~I~è~~~ ~?~~~ 
bain V dont Nicolas s~ rait l'auteur. S. a ajouté, ~ans la marge, Cil util;sô:nt l'édit ion de Veni~1' 

~~4!e~!~iA~\~~ ~ec;:ul~~~:e~~:~lt:. d~al:~,;~~~md~I~~~n~l:~~~'~;aP~r~i~~~; (ie;tr~~'3~~1;3t:J ' 
~~~liNfc~-I~~J J"O:;;~:s~~1sf!~t~~~ip~ée:rG;~l~ ~~o~~~~~2i;ei: ~. 7.~mb:e~ ~~::~;~7:~3~.it~~t d!~f;~ 
r ihon, Ltltru d'UrDaùl P, 136~-I370 f= Analecta V3.tic3.no·bclgica, IS ./, Rome 11)]2, t. 2. Ç' . 

7. nott2 . 

f O (:~1st~' d!~~~a:'~c!~~;~~I~;c~~~~netm3~?4~~ !!.u~~;~~~ ;i~;îa!:td!8~l~~,:;~~tt\~i . ~b.~r~i~~~us~~! 
plrt1Jtntum tl castigatlo ad scnptorts lnum ordo .~. FranclSci, Rome I('Z l, t. z. Pi'. 266-,!6l< 

(42) Docu ment édité dans Acta Sanctorum, Sept., t. 7, p. S62. 
(43) Document éd~té dans Acta cit., pp. S63-564. 
(H) Document édité dans Acta cit., pp. S57-$59 (Dl'IL, n O.2)2 1).- Cette sllpp~ iq~e a.'::t( 

a ttribucc, uns fondement, il l,'rançois de Meyronn cs, v. Ch. V. J,anglo is, dans NtstcJ1Tt lllt; · 
ro1iTt dt la Franct, Paris 192j, t. 36, p. 333. 

(45) Pour l 'histo.ir~ de cctte cause qui ne d~vait jamais a~outir, \'. M. Duloll K, 1.0 <;.lit P";' 
otll fall!l Je s. Dtlpbuu ... t.f lt proâs dt carlonisation, dans POSItion dts tMus dt /' "-'talc dts cbllr· 
flS, J928, pp. 3'-3S· 

(46) Le:>; Four8, hameau de la commune de Sauveterre (ca nt. de Roquemaure, arr. 
(;nrd ; autrefois dioc. d'Avignon, maintenant dioc. de Nîmes). Ce monastère, fondé en 
fut transféré il St-Véran, près d'Av. , en 1368, v. A. Sagnier, L'abboyt dt N. D. du Four, 
MAY, 1896, t. IS, pp. 126-133 

(47) S. écri.t : ~ ln ccclesia Minimorum Aveniunen. vcrsum e latino hoc diploma tX tJ'Pi: ' 
,xprt~'sum legtlur ln tabella ». Je ne ~aurais fournÎr aueune indication utile sur cc placard vral
~e mblablement imprimé .à Av. L'Original latin dc la lettre de Jean XXII e~t conservé all ,":' 

Aroo. de Val!c1us~l C , ch:lpit rc St-Agrieol, nO 81. 
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de la let ti'e de J ean XXII (1330. X. 22) érigeant·, an bourg de l'Bstel. 
l'église de N. D. du Miracle (48). 

fi. 89-94,158,172. - Chronique (49) des événements qui sc sont. 
déroulés à Av. (f. 172) du 2 /5. II au 22 . II. 1621, (f. 89) d'août 1622 
an 20. V. 1624 et (f. 158) en sept.-oct. 1626. 

fi. 95-97. - Copie d 'un vidimus de la sentenec (50) de Rom ,,;n , 
"ardin,,1 de St-Ange, défendant aux Avignonnais de se me ttre a," 
service de Raymond VII, comte de l'oulouse , et leur dounant des 
prescriptions pour l'organisation intérieure de leur ville (1 227. J . 4) . 
I/acte est suivi, sans transition. de notes diverses sur Av . 

fi. 98-113. - Brèves notes concernant le plus sonvent l'histoire 
religieuse du midi de la France au XIve s., extraites des archives du 
Palais des papes iL Av. : Registres de la chancellerie apostoliqne (51) , 
registre eoté nO. 3 Variorum, registre coté nO 136 in capsa Variorum 
.,.{er'oris Arch'v' (52); (f. ll3) Début du livre de comptes (53) d{' 
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~' .. ydit Guiraudon, collecteur de la province eeclélliastique do Bol'
,Ieaux (1326). 

ff. 114-120, 129, 139, 170-.171 , 280'. - Six catalogues des évê
'lues (54) ct archevêques d'Av . : le premier y:\ jusqu'en 1437 ; le sc
Ilond (55), jusqu'en 1609 ; le troisième, jusqu'en 1309 ; (f. 129) le qua
t.rième, jusqu'en 878 ; (f. 139) le cinquième (56), de 1475 " 1624 ; 
(ft. 170-171) le dernier, dc 1389 il 1399. Le texte primitif est surchargé 
d'additions emprnntécs à des ouvrages mss (57) on imprimés (58) . 
(f. 117) Dissertation sur s. Ruf et (f. 280') se~ voyagés. 

ff. 122-127. - Brouillon d 'une lettre demenrée in .. ehc,-éo sur la 
tlyrénaique et les personnages de l 'antiquité païenne ct chl'éticnnt: qui 
.m furent ol'iginr~ire8. Le texte original eet surcha.rgé de rectifications; 
le destinataire n 'est pas mentionné (s. d.) 

ff. 132-138. - Brouillon de trois lettres concernant les évêques, les 
~1:1i.es et les collèges d'Av. Les destinataires (59) ne sont pas "",ntion
nés (Av . , janv.·»vr. 1623) 

U. 179-182. - Cn.t~Lloguc des papes, c:11'dinaux , é\~êques et. pt:l'SOU

nages illnstrf's enterrés à Av. ou dans les environs. 

fi. 183-190, 208. - Inscriptions ct épitaphes qui se lisent dans di 
verses églises d'Av., de Monfavet et de Villeneuve-lès-Avignon (60). 

~,~~~ila C~~~b}d;)P;;,~~:t~~~~~~~8~),ib~: ~~t~~~l~~~ ~~~'g:~~~t~Z;;d~'l!~i}~~:I:'~~' d'~ ~~ ~i:~:';~ 
('Uf cH insigne fau ~saire. v. de ,;\lantcycT, op. CIt., pp. 46-58). Après s. Ruf ct s. Just, qUl' S 
.:on~idèrc comme ayant gouverné l'cgli~c d':"-v.cn 70 ('t en QO (po ur la critiquc de ces datl:S, 
'i. 1... Duchesne, Fastes ipiscopau:t: de l'ctlclUIm pl}lIle, Paris ,' 907, t. l, pp. 266.1.67 ; mr la 

~;~;ll;r~~t~1:,i}~;~~~~~~É~;k~~~:~~~~~~~r~fj.;i~~;,~~;~~~:~~;~~~:;;;': 
~~~~3a~~~~~;'a~ta c~~lt~:ri~~:':t dc:~ ~!oqbuc~J d~~.ri~f~·pf~s~:/~?'él~~oo~~~c;l~~~:~~in~"ai~~u: bOIl. 

~'h~~~iq~~taJ~gp~s~:c;s~'~s~r :~/~e~::~s;:éte.les m~mC9 source s que pour k second; scule b 

~;~~:~~;a6~i\-1:::~~t~~~{:S !r:~d~~t~~ti:~~:g~~:~~~ll~~~~~,~:J.:~Ji~;1:, r;;~:idj~rrt~;;lll~iob~ : 
(58) S. mentionne plu, spéôalement la Ci1.Ilj~ cbrisuotti1. de Claude Robert (Paris 1626), 

lu Aunalts de BzovÎua et de Rainaldi, et l'HistOIre ... de ProfJence de Nostredame (Lyon 1614). 
(59) t ' ne phrase de la prem ière lettre - • fay tasché le mie us qu'ai peu de correspondre il 

l 'a mitié qu'il vous pleut me témoigner à Lyon _ ~ me laisse croire que, au moins celle-là, était 
clestinée à un érudit lyonnais, proba blement G. de Mornieu (d. infra f. 287). 

(6o) J e me promets de revenir dans un procha in article sur ce recueil. Parmi les inscription~ 
o:opiéca par S., lu uncl ont é té publiéea d'après l'original, mais cclui-ciétant,dc nos jours, en 
partiecfbcé, la transcription qu'cn a fait S., permet d'en fournir.un c meilleure lecture (Ins
"'ription de ~. D. des Doms [f. 18gJ,éd itée par L. H. :'-abande, L'.é1;'ue N. D. du Doms d'Ali ... . , 
dan~ Bulletin arthéclogique du Comité des fraI/aUX hlSt. et scienu/lqutS, 1906: p, 36;, note 4) ; 
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ff. 192-193. - Lettre (61) de Grégoire X (1274. IV. 27) nommant 
Guillaume de Villaret, prieur de St-Gilles, recteur du Comtat Venais
sin (62) ; Serment prêté" Lyon par le dit Guillaume (1274. V. 20). 

if. 194-203. - Documents divers concernant Av., entre autres 
(f. 202 ) un inventaire des reliques conservées dans les églises de 1 .. ville. 
Au bas de cette pièce, on lit : «Memoratu digua visu que 'Le transi' 
à St-Martial (63), 'Le Dieu volant' à St-François, 'Le laqs d'amour' 
à Notre-Dame» (64) . 

ff. 204-205. - Documents concernant s. Bénézet : Légende (65) de 
s. Bénézet « Anno gratiae 1177 die qua sol eclipsim D, suivie de l'an
t ienne et dc l'oraison (66) du saint; Fragment (lib. II, ch. 43) des 

~~~~;r~'S.Pëlb~!~~ip~i~!e~:;:a~~:\rt~o~~s d~en~o~Otj~~.e d!~~r~::, ;;. li;~~~hi:~:t(~~~~:]~\::I~: 

~f~i~!!~Ë~~~!~;~irâ;:l?~;~ï:~:';i~~~:~i!b~::({~:~~;~':p~E.:!i~E~~~~~:,I;:~;:~;{~ 
(61) Textes communiqués par S . .à Vittorelli et publiés par ce dernier dane sa rHdition dc~ 

ft Vitae. de Cbacon (éd . Roml! 1630, t. 2, coll. 852.853 [= éd. Rome 1677. t. 2, coll. 367"368)). 
S. a extrait ces deux pièces: c E libro membranaceo tlignato nO 3 in capu Variorum Archivi 
.thesaurÎ sive Înferiorh ., 

un~6~js~~;a:i~~ :eC:aSl~:~n: ~eI~~:n at~~;~rii'k bd;pto~~Olq:g~~c~~:'esma~~~:~~uft:ilv~l~~ ~c::: 
mea dissertatione ... Cet écrit n'es t: pas mentionné dans le catalogue des œuvres de S. dressr 
par le P. Boyer, Histoire ... de raison, pp. 2.32-236. 

la (~~~nSg~a(y 2<:.n Iv.r~~0~1c~aS;:~:;:~f,a~!n:::~:~:id/~0~aj~u~s~ at~~::é~ ~~I~:~d;l'i~n S:~ 
~:~~:~~~eJe:' a~~$J~ü;::ls ~e8;:.usolit du cardo de Lalrange ci Av. ["" Extr. de L'Ami des me· 

P;fa~~ S!:lf:p!~: rt~~el~fC; ;;~:aét~ie;o:::ld'i~~~~iffe~ ~;sG::t:~~r~: ~~v:~~ lpet:~::r:i!:rdé~~ 
guées, au XVIIa s., à Av. 

Si l'on me permct une hypothèse, • Le Dieu volant. ne serait-il pas une figuration du Cru-

~~~;-!~:fs:~~;:t~~!ci~~:;~:~~;;!i1~~~~:Xf;:;:L:~~;:~:!iad~~A~~7~;;:é~~1;1~~~St:~~;~: 
Atlas 8, nO 146) ? Sur cette gravure au burin, v. S. Gagnière, Catalogue de l'imager·je populain 
rdigieuu avigtlonnaise, Av. '943, p. 98, nO ~50. 

~~~;~dl~h~~~~:a~~fLI~;~~;:n~:J~~t~(!~~tF: ~~~~;n:s~~~~ ii:::,:;:;:~~o~ilu;:~;~~ 
Bénézet, dan s AACV, 1930, t. 16, p. 1 09)~ a transc rit ce texte" ex rnembrana quae inse rta ta
bellae ligneae affixa sacello est". La chapellc ici designée est celle de St-N icolas (Pansier, Dp. 
cjt., pp. 104-1 17). Une Iwtule qui figurait au bas de la pancarte, nous apprend qu'elle fut pla .. 
cée dans la dite chapellc, le 10 mars [556, par Gui Béroard et Pierre Morel, administra te un 
de la confrérie de St-Nicolas (texte dans Pansier, op . cit., p. l og. note J). 

On évitera d'autre part de confond re cette pancarte en parchemin avec le parchemin, CDn
servé aux Arch. commun ales d'Av. (Grandes Archivcs, boite 27. Inventaire Pintat, éd. F. 
Achard et L. Duhamel, Av. , 863- 1953, p. 50, n. 852), qui renferme le texte de la légende pri· 

;!t;;;e~d~nd:o$~Bé~k~t,a~a~~n~~~uePd;: b;es~!~~'hi$:o:r;J)$,j ls8;8~et .d:;,u~e~;6. v. F. Lefort, 
S. a aussi connu l'édition de BHL. 1098, imprimée sur parchemin à Av. par J. Bramereau, 

en 1608, à la fin de l'Ot/iàum s. Agri,oli ,ollf. et pont. AfJenionen$Îum patroni. C'est le m~mC' 
imprimeur qui, en 1650, éditera sur parchemin une pancarte renfermant les trxtes latin et 
français de la légende BHL. f()()8, dont un exemplaire fut exposé dans un " quadre à façon de 
veyre et planche de sapin " dans la chapelle restaurée de St-Bénhet (Pansicr, ûp. cit., p. 98 ). 

(66) Editées dans Acta SS. , ApriL, t. 2 , p. 258. 

1; 
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Mémoires de l'histoire de Lyon (Lyon 1573) de Guill::mmc P",mdin ; 
Version provençale (67) de la Légende latine de s . . Bénézet " Anno 
gratiae 1177 pont,em puer incepit » (68). 

fi. 209-212. - Extraits ou résumés de livres, documents ou lettres 
de papes concernant les ponts d'Avignon et (f. 211) de Pont-St-Esprit; 
(f. 210) Nomenclature des dégâts subis par le pont d'Avignon de 1432 
à 1603. 

ff. 233.- Liste (69) des églises et des prieurés unis à· l'église métro 
politaine d'Av. 

fi. 235-236. - Instructions (70) remises par les syndics ct le conseil 
d'Av. aux ambassadenrs (Louis de Merles, seigneur de Beauchamp, 
Manauld Fogasse ct Perrinet de Reviglias) qui doivent sc rendre il 
Nice auprès de Paul III (1538). 

f. 237. - Bibliographie sommaire des auteurs qui ont dressé des 
liBtes épiscopales. 

f. 238. - Directives prises par S. et destinées à être communiquées 
à un cardinal rétlidant à Rome [probablement l'un des Barberini] 
à la suite des événements (11) dont Av. et Je Comtat Venaissin ont 
été le théâtre (Av .. 1662. VIII. 2). 

fi. 239-241. - Liste des sénéchaux de Provence (1303-1679) ct. de 
ceux de Beaucaire (1307-1370, 1500), d'après C. de Nost.redame ,we!' 
des additions de S. 
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f. 267. - Directives données par S. (ou peut-être canevas d'une 
lettre), rela.tives :1 l 'approvisionnement d'Av. en sel (vers 1663). 

H. 268-274. - Extrn.its de livres imprimés, tels que: J. d'A1bénas 
Poldo, Discoftys historiai de l'antique ... cité de Nysmes ... [Lyon 1559 
ou i560] ; G. Paradill, Annales de Bourgogne [Lyon 1566] ; A. Noguier, 
Histoire Tolosaine [Toulouse 1556 ou 1559] ; (f. 273) Vincent de Beau
vais, SpecuZ"1n historiale [peut-être Douai 1624]. 

fi. 275-276. - Liste de noms des XIve - XVIe siècles. 

f. 277. - Décrets de la Congrégation des Rites fixant la place qui 
t evient à un envoyé d'Avignon lors d'une chapelle papaJe (1605) et 
la manière dont le prévôt et l'archidia.crc de N. D. des Doms doivent 
être encensés (1610). 

f. 278. - Copie d 'une lettre du cardinaJ Pierre de Foix, légat d'Av ., 
à Guillaume Juvenal des Ursins, chancelier de France (72) (Av ., 
~4. VII. sans date d'année). 

ff. 279-280, 286. - Brèves biographies (73) de Benoît XII. 

fi. 281-285. - Documents (74) concernant Av. et Pont-St-Esprit: 
Rostang (75), évêque d'Av., s'engage à éteindre les dettes du chapitre 
de N. D . des Doms (1198. VIII) ; Composition entre Geofroy, évêque 
d'Av., et Bermon d'Uzès (76) au sujet d'une maison que ce dernier 
possède à Sade (1157) ; Heldebert (77), évêque d'Av., confirme au 
monastère de St-André-Iès-Avignon la possession de l'église de St
Pierre de Villeneuve et des biens concédés au dit monastère par Gar-

de~7:~:e~~q~! ~!g8.t ~~tv~:;3~I~~;:!e2;v;i~~~~ed:h!~!~ j:s:~'~ e~nat~~~ta(:3~a ~W~'l~~~~~ force 
Guillaume Ju venal des Ursins fut chancelier de France du 6. VI. 1445 à 1461, et du 9. XT 

146S à sa mort (23. VI. 1472). 

Bc~;t~ ~C191 ~~td~'s :~rX~:~: '~licb~:~:~;:ic~~r:iFCan;dftad '~?gCre1;~fl;~~t~: ,~~: ~~~~c::us~~ 
~:b1e~~~~nri~~ésJ~:c~:~:~8aj:e:r~~ ~~~u~c~~s P~t:i:if~o::~~ ~:h!~~\~iL~et~~t:~cd:'~e~~~; 
XII à la métropole d'Ao., dans Bulletin monumental, 1888 , pp. 38'-412. 

nc~4~u~~t' i~c~;b~:n::~~,l~~~c~ f:~~~~;;a~sD~t;artOïe~ !~i~i~::~t~~g~~~~t;~xC~~b~~a~i:~~~:~ 
l uetr. Misccll., n OI ,6 et 28. . 

(75) Edité par GeA, coll. 9°-92. 

4'Yz~s ?t ~~~~81e)~\~eG~i~~;r!:tS, i~n~r~;~r! ta;;:: d?~~~i.s k::atit~~~Oi~~;:-"s~ra~e~f;o~ 
::~;t:~;~~~}e~oft: :~'3~,a~~Y~;~n~e~a~h~~~~udïa Pp~:e~'t~~:;i:n;attc9~~~41~~r~f~~î p~~dt: ~~~ 
trefois conse rvé aux archive! de )'archc\'l!ché d'Av. 
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nier, évêque d 'Av. (1010. 1. 29) ; Procès-verbal (78) de la pose de la 
première pierre du pont Saint-Esprit par Jean de Thiange, prieur 
de St-Satnrnin-du-Port (1265. IX. 12). 

If. 287-288. - Lettre de Gaspard de Mornieu (79) à S. au sujet de 
la liste des évêques d'Av. que ce dernier lni a adressée (Lyon, 1622. 
XII. 20). 

ff. 289-292. - Notes sur des papes du XIV. siècle. 

If. 294-295. - Fragment du Chronicon regum Francorum (rédaction 
:Lbrégée) de Bernard Gui (80) concernant la venue de Louis VIII à. 
Av., suivi du protocole de la lettre (81) d'Innocent IV Licet quedam 
au podestat et au peuple d'Av. (1251. II. 16). 

I. 296. - Lettre (82) de Grégoire X Libenter audivimus à Philippe 
III le Hardi (1273. XI. 21). 

fi. 297-298. - Mémoire anonyme en italien expliquant pourquoi 
les papes ont tenu à conserver leurs droits snr le Comtat Venaissin' 

ff. 299-300. - Documents relatifs ft la chartreuse de Montrieux : 
Raymond-Bérenger II, duc de Provence, prend sous sa protection la, 
dite eh"rtreuse (1150. VII. 21) ; Raymond-Bérenger V prend sous sa 
protection le dit monastère (1220. IX), l'exempte de tous péages 
(1233. IX. 27) et confirme seB possessions (1233. IX. 27 ) (83) . 

I. 307. - Lettre des auditeurs de la Rote d'Av. au cardinal J . Ros
pigliosi (84), légat d'Av., lui demandant de faire nommer Louis-
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Alphonse Suarès (85) coadjuteur de Charles-Joseph Suarès, évêque 
de Vaison, avec droit de succcssion (Av., 1669. X. 17). 

H. 308-319. - Pièces concernant le chapitre cathédral d'Aviguon, 
entre autres: Déclaration autographe de S. relative aux prérogatives 
du prévôt de l'église métropolitaine d'Av. (1677. IV. 22). 

H. 316-331. - Documents divers concernant la collation à Vincent 
Charasse du prieuré de Puyméras (86). 

H. 332-334. - Adresse lue par S., en 1656, en présence d' .Àlexan
dre VII, au nom de la ville d'Avignon. 

H. 336-338. - Adresse lue par Louis-Heuri Guyon, en 1668, lors 
de l'ambassade (87) envoyée par la ville d'Av. auprès de Clément IX. 

M.-H. LAURENT. 

(8S) L. A. Suarh nommé évlque de Va;soD, le 4. V. 1671, aprh la mort de Ion oncle Ch. 
J. Suarès, décédé Je 6. XI. 1670 i sur ces deux prélats, v. Boyer, Hi,toi,e ... de Yaüon, pp. 
Z36k:l47· 

~~~ ::t~eé:t~\~b!::a:: ~~i8:;: ;~~/:~;;n!ee~n~j:s~;hede Fogaase, baroQ de la Bastie, 
v. M. de Vissac, Ambassade de la ".Ile d'Afl. au pape Clément IX ... , dan, MAV, Ig07, aér. II. 
t . 7, pp. 59-87. 

Docteur·en-droit et auditeur de la Rote d'Av., Guyon, qui devint, le 11. XI. 1669, audio 

~~l:~;'~~~e~ed~a :!:3~~~~~'t~ti~~j~;i~rqu:)', ~!{:t:o; ~jr~;s~~sl~i :~~~.~~6~9tD:6Jt::c:;~~ 
nt" pp. 73.76). 


